
 

 

 

Abstrakt 

 

Sourozenecké vztahy jsou prvním a nejdelším vrstevnickým kontaktem v našem 

životě, který se v průběhu věku sourozenců mění a je závislý na mnoha okolnostech. 

Zároveň se jedná o druhou nejsilnější emocionální vazbu hned po vazbě k rodičům. Jedna 

z okolností, která zásadně a trvale ovlivní sourozenecký vztah, je postižení jednoho ze 

sourozenců, kterým může být i porucha autistického spektra. Tato vývojová porucha 

zasahuje psychický vývoj jedince ve třech hlavních oblastech, tzv. autistické triádě – v 

oblasti komunikace, sociální interakce a představivosti, tedy zasáhne i jeho sourozenecký 

vztah. U sourozence dítěte s poruchou autistického spektra pak mohou být vyvolány 

pocity, jako je žárlivost, vina, strach, křivda, zlost, lítost, přílišná odpovědnost, stud či 

osamělost. Nejedná se jen o negativní emoce, ale sourozenec může být na dítě s poruchou 

autistického spektra i hrdý, může cítit lásku a sounáležitost a může mít potřebu ho 

ochraňovat. Učí se tak důležitým charakterovým vlastnostem jako je trpělivost či tolerance. 

 


